F ol. 70 v».

Lettre que ii maire et 
II escjuevins doient 
pesseir le pain des 
bollcngicrs.

’ Les six mots qui précèdent sont encore omis dans nos deux textes.
T ome V. 5 8
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scabinis; et predicti capitulum, magistri, villicus et scabini, juxla eorimi 
relationem, omnia etsingula superius expressa facienl inviolabilité!' obser- 
vari, juxta penas in delinqucntes statutas et staluendas. Ut aulem premissa 
omnia tirma maneant, nos, Henricus electus Leodiensis *, présentes literas 
sigillo nostro proprio, cum sigillis tam ecclesie quain civitatis Leodiensis, 
et abbatis Sancli Laurentii contulimus roboratas. Datnni anno Qomini 
M° CC° Ll° in crastino * Epiphanie. »

Item, fut en cel ain meismes existimeit par l’esluit de Liege, les maistres, 
esquevins et maire, le pain venais de marchiet de Liege, solonc la bleis 
qui esloit adont à plus bas, assavoir à chinquante et I denier le muy de 
wassain les vies gros por VII 1 * * 4 5 deniers et mallie, et en fut faite I chartre 
dont la tenure est leile : — « Nos Henris, par le grasce de Dieu, esluit de 
Liege, faison savoir à cascon et à tous que comme li ordinanche de pain 
aiet esteil en nostre citeit de Liege trop obscures et generales, por le com- 
mon profit et le salvement des armes aux vendans, avons ordineit et ordi- 
nons que nos maire et II esquevins yront et puelent alleir, toutes les fois 
que requis en seront départ nos et nos successeurs, al mason des bolen- 
giers pesseir leurs pains sens prejudiche, et poronl enlreir ens ès maisons 
des bolengiers et queire le pain en tous lieu, se ilh estoit absconseit ne 
répons, etcheluy peseir, liqueis doit pesseir * LI denier le gros por VII de
niers et mallie, common paement en bourse courant en la citeit de Liege. 
denrée de painXI mars à LI deniers le moy dewassen. — Ilemà LII deniers 
1 firton, moins de XI mars; item à LIII deniers et une malhe, X mars et 
demi; item à LV deniers et malhe 5, X mars et I firton moins 6; item à 
LLX deniers, IX mars et demy; item à V sols et IX 7 deniers, IX mars et 
I firton; item à V sols, II deniers et 1 malhe, IX mars; item à V sols et 
1111 deniers, une firton moins de IX mars ; item à V sols et demi, VIII mars 
et demy; item à V sols VIII 8 deniers, VIII mars I firton; item à V sols

1 Les douze mots qui suivent sont omis dans le 
manuscrit B.

1 Nos deux textes portent in  o c ta v a .

À VI. B.
4 Le manuscrit B porte ici un à qui me paraît

nécessaire.
“ Ces deux mots ne se trouvent pas dans le ma